ДОГОВОР

на оказание дополнительных  платных образовательных услуг

в сфере профессионального образования

«_____»___________________20____г.

№ _______

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Торгово-технологический колледж» (ГБОУ СПО РМЭ «ТТК»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии РО № 020041 от 22.03.2011 г., и свидетельства о государственной аккредитации ГА 018727 от 14.01.2009 г. в лице директора ВЕНЕДИКТОВОЙ ТАТЬЯНЫ АРКАДЬЕВНЫ, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________
___________________________________________________________________________________________,
___________________________________________________________________________________________
(уполномоченное юридическое или физическое лицо-законный  представитель)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и гражданин _________________________________________________

(обучающийся)
________________________________, прошедший (ая) по конкурсу, именуемый в дальнейшем «Потребитель (Обучающийся)», с другой стороны, в соответствии с законами РФ «Об образовании», «О защите прав потребителей», гражданским законодательством РФ, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение в рамках основной профессиональной образовательной программы дополнительных образовательных программ по профессии __________________________________________________________________________.

                                    (указывается наименование дополнительной профессии)

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) в рамках основной профессиональной программы по специальности (профессии) _____________________________________________________________________ составляет  _____ год(а) ______мес.

                                    (указывается наименование основной специальности, профессии)

После прохождения обучающимся полного курса обучения и успешной аттестации ему выдается свидетельство государственного образца.

2. Права Исполнителя и Заказчика

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также в соответствии с локальными нормативными актами.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении обучающегося.

2.4. Потребитель (Обучающийся) вправе:

обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимом для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием;

пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании  заключенного договора;

принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя

3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий в рамках основной профессиональной образовательной программы и проводятся после основных занятий.

3.2. Создать Потребителю (Обучающийся) необходимые условия для освоения  выбранной дополнительной профессиональной программы.

3.3. Проявлять уважение к личности Потребителя (Обучающегося), не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.4. Восполнить материал занятий, изученный за время отсутствия обучающегося по уважительной причине в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3.5. Ознакомить Заказчика, Потребителя (Обучающегося) с учебными планами по выбранной дополнительной профессии.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые дополнительные платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

4.3. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком  имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Посещать занятия согласно учебного расписания.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором  в 20____/20____ учебн(ом)ых год(у)ах  в сумме  ___________  ____________________________________рублей.

                                                             цифрами                                                            прописью

5.2. Заказчик (Потребитель) вносит 100% цены договора,  указанной в п 5.1. настоящего договора:

первый платеж осуществляется Заказчиком (Потребителем) не позднее  01 октября 2011 г. в размере 50% своей доли платежа;

второй платеж: не позднее 01 февраля 2012 г. в размере 50% своей доли платежа; в исключительных  случаях Потребитель может оплачивать обучение в равномерных суммах по частям, написав заявление на имя директора.

Колледж обязан принять платежи, произведенные Заказчиком (Потребителем), полностью или частично до наступления установленных сроков платежей.

5.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о   чем составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.3.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему договору

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

8. Срок действия договора  и другие условия

Настоящий вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания срока обучения.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Юридические адреса и реквизиты сторон:

	«Исполнитель»

424007, Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, ул.Строителей, 62

ИНН 1215108817

КПП 121501001

БИК 048860001

л/с 038Р09401 в УФК по Республике Марий Эл

ГРКЦ НБ Респ. Марий Эл Банк России г.Йошкар-Ола

р/с 40603810600001000005 в ГРКЦ НБ Респ. Марий Эл Банка России г.Йошкар-Ола
Директор

 ___________ Т.А.Венедиктова

               М.П.
	«Заказчик»

ФИО_______________________

___________________________

___________________________

адрес: ______________________

___________________________

___________________________

___________________________

(паспортные данные/банковские реквизиты)

___________________________

___________________________

___________________________

Подпись

____________/______________

	«Потребитель (Обучающийся)»

ФИО_______________________

___________________________

___________________________

адрес: ______________________

___________________________

___________________________

паспорт_____________________

___________________________

___________________________

___________________________

Подпись

___________/_______________